

**Lucrări de reparație a blocului
nr.4 al ANSP , mun.Chișinău,
str.Gh.Asachi 65**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03.03.03

Valoarea de deviz 291 794,57 lei

Intocmit in prețuri curente 11.02.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	450,000	22,46 22,26	10 108,08 10 018,08
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	152,000	4,43 4,33	673,18 657,98
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	450,000	6,02 5,57	2 707,02 2 504,52
4	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	310,000	60,13 29,68	18 641,29 9 201,79
5	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane	kg	85,000	34,93 12,37	2 968,88 1 051,28
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	450,000	28,88 7,73	12 996,67 3 478,50
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile	m2	450,000	12,78	5 751,63

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.			9,12	4 104,63
8	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	14,600	25,65 5,26	374,49 76,74
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	14,600	194,51 26,28	2 839,84 383,72
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (coama 51 ml)	m2	450,000	192,78 35,56	86 748,98 16 001,10
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	69,000	159,11 9,28	10 978,69 640,04
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	83,000	143,41 10,82	11 902,78 898,23
13	CK26B	Glafuri montate pe acoperis	m	79,000	116,87 12,37	9 232,57 977,07
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	465,000	22,88 6,49	10 636,98 3 019,34
15	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	26,800	49,75 34,01	1 333,41 911,52
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	570,000	39,70 23,19	22 628,88 13 218,30
17	TsH92B	Incarcarea in auto - Material decapat, incarcarea manuala	t	10,000	34,32 34,32	343,21 343,21
18	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode	t	10,000	181,19 181,19	1 811,91 1 811,91
19	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	10,000	52,09 0,00	520,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 30 km				
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				213 199,41 69 297,96

		Total	lei	213 199,41
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	15 592,04
		Transportul materialelor	2,00 %	2 659,28
		Cheltuieli de regie	2,00 %	4 629,02
		Beneficiu de deviz	3,00 %	7 082,39
		Total	100,00 +	243 162,14
		TVA	20,00 %	48 632,43
		Total deviz: Inclusiv salariu		291 794,57 69 297,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)